oppida, quæ pater Sforzia eo loci adeptus erat. Qui quidem paratissimis copijs per Piscentes & Vmbros iter faciens, oppida illa ex improviso adortus, breui in potestatem suam rededit. Non hoc contentus Philipus, Nicolaum Fortebrachium uirum ingenio & manu promptum, cum delecto equitatu adeo celestiter in Eugenium misit, ut prius prope & pontem Milium & portam Flaminianam occupauerit, q̄ aduentare hostem sit cognitum. Militauerat prius sub Eugenio Nicolaus, & eius nomine præfectum uici Vetralla & ciuitate ueteri spoliauerat, adiuuantibus Venetorum tremibus, quæ mari arcem continuo oppugnabant. Verum cum postea Nicolaus stipendia sua peteret, respondit Eugenius, tantum prædæ ex castellis præfeci eum auxefie, maxime uero ex dírepto uico, ut ei pro stipendio sat esse possent. Quam ob rem indignatus Nicolaus, agris Romanum ingressus, tantum tumultus concitauit, ingenti præda, tum hominum, tum pecorum abacta, ut Eugenius aliquandiu incertus remanserit, q̄ntorsum iret. Concurabant Romani ciues ad Eugenium questum de illatis iniurijs, quos pontifex co potissimum tempore consiliū expers & bonæ ualeutinī, ad Franciscum camerarium remittebat, q̄ ocio & uoluptatibus deditus, nil aliud respondebat, cū crebrae de ablatis pecoribus que relæ fierent, eos nimirum spem in pecoribus collocaſe: Venetos quidem sine gregibus & iumentis longe urbaniore uitam ducere. Indignati huiuscmodi responſis Romanis, cum iam Nicolaus & Tibur pulso inde comite Tagliacocci & Sublaciſe oppidum ceſiſeret, traxiſeretq; in partes suas Columnenses omnes, interficto a principe Stephano Colonna, qui semper diuersa sentiebat, ad libertatem respicientes, sublato clamore ad arma & libertatem clamatum, pulsis omnibus Eugenij magistratibus, ac capto Francisco camerario, nouos ipsi magistratus creant. Septem fuere ē ciuibus Romanis, quos ipsi gubernatores appellabāt, penes quos uitæ ac necis hominum summa potestas erat. At uero Eugenius in tanta rerum perturbatione incertus, quid potissimum faceret, de fuga cogitare coepit. Mutato itaq; habitu, sumptuq; monastico cucullo, unā cum Arsenio monacho nauiculam ingressus, Tiberi Hostiam uehebatur. Cum subito Romani quidam cognita hominis fuga, cum lapidibus, sagittis incessunt. Destinare enim hominem tamdiu cupiebant, quoad arce sancti Angeli potirentur. Abeunte autem Eugenio nonis Iulij, eodemq; Pisas, ac deinde Florentianum tremibus ad id paratis delato, Romani ad oppugnandum arcem se accingunt, uallo & aggeribus omnia loca munientes, quæ dare et accessum hostibus possebant. Contra autem qui in arce erant, prodire in certamen non nunquam confuerant. At uero præfectus artibus agendum cum Romanis ratus, ad iuuante Baldefare Aufida uiro sagacissimo, qui inferiorem arcis partem tuebatur, uni ex militibus suis in certamen prodeuntibus negocium dat, ut captus de industria ab hoste, Castellani ſeuūtiam & auaritiam criminetur: polliceturq; eis si uelint pacientem cedem præstare, & mortem præfeti & arcis prædicionem. Fecit ille mandata diligenter. Captus nullo non genere maleficij in Antonium Ridum conieco (ita enim arcis præfectus uocabatur) fidem dat se cum socijs omnia transacturum. Dismiſſus itaq; arcam ingreditur, uestes Antonij ac caligas addita etiam capitis forma suspendit: à longe idem uidebatur. Clamabat Baldefar de scelerato sumptu esse supplicium, ingredenter aliquot ex optimatibus, & enumerata pecunia iam paecta arcem recipierent. Credidere miseri nullam subesse fraudem, ingressi aliquot statim capiuntur. Fit clamor exultantium in arce, conſciuntur in populum Romanum misilia bombardæq;. Derisi autem hoc modo Romanis de redimendis captiuis cogitantes, & camerarium Eugenijne potem, quem in uinculis habebant dimittunt, suos qui in arce erant recepturi: & deum in Eugenii potestatem ueniunt, quinto post libertatem adeptam mense. Creat itaq; magistratus ecclœsæ nomine, statim capitolium firmo præedio & commensibus munient. Superueniente deinde Iohanne Vitelescho, quem patriarcham uocabat, absente ad Eugenium Franciso nepote, tantus repente terror Romanis incusus est, ut hiscere præ metu non auderent. Erat enim Vitelesch homo imperiosus & ſauus, & tyannicam magis q̄ religiosam uitam præferens, Agebantur hæc Romæ cum Alphon-

sus interim Neapolim & Caietā oppugnat, à mercatoribus Genuenib[us] acriter defensam, Succurrentum itaq; suis Genueniis ratib[us], classem quanta maxime celerritate posseunt instruunt, Philippo uicecomite corum duce annuente, ac pedites aliquot præbente. Facti non longe à Caieta hosti Alphonſo obuiam, cum eo configunt. Post longam & acrē pugnam superatur Alphonsus rex, & capitū unā cum suis omnibus, quorum de numero aliquot principes fuere. Perducitur Mediolanum ad Philippum Alphonsus: fuscipitūq; non ut captiuus & Genueniū hostis, sed ut rex & amicus. Habitū autem honorificientissime per aliquot dies, multisq; & magnis muneribus à Philippo donatus in regnum abiens Caieta statim porit. Tum uero Genuenes indignabundi quod Alphonſum hostem, quem tanto cum periculo captum, tam leuiter dimisſet, Thoma Fregolo autore à Philippo descuere, eundemq; Thomam ducem crearunt. Tum uero Picenniū in Genuenes missus cum ciuium pertinaciam cognouisſet, capta Sarzana in Pisanos movens, simulata in regnum profectio iuandi Alphonſi gratia, multa ex Pisanis castella diripiuit. Hominis tamen impetus retardarunt Florentini, accersito Eugenij nutu Francisco Sforzia: qui iam Picenū occupuerat, quarebaratq; adiuuantibus Florentinis & Venetis, ut marchia dominus decerneretur. Facturum se id recusabat Eugenius, quod diceret pontificis esse redimere, etiam bello si oporteret ecclesiasticas res, non alienare. Dilata tum res in aliud tempus est: atque hac spe ductus Franciscus & Piceninū ab obſidione Bargae repulit, capto Lodouico Gonzaga, qui cum Piceninū militabat: & Luca Florentinorum nomine acrī obſidione cinxit. Sed Piceninū Lucensis auxilio futurus à transitu A penninī prohibitus, liberaturum se alia ratione Lucenses prædicans, per Bononiensem agrum sine ullo maleficio iter faciens, ubi Oriolum Florentinorum opidum expugnasset, Lucenſium memor cum exercitu uictore eō profectus, superatis Florentinis abente Francisco Sforzia Lucam obſidione liberat. Tum uero pontifex aperiūt cura distractus, & quod bellis undiq; premeretur, & quod Basiliense concilium iam ante inchoatum Martini decreto augeri indies cerneret, concurrentibus eō Hispania, Gallia, Germania, Pannoniaq; principibus: qui communem reipu. Christianæ causam in arbitrio concilij reponabant: ad tollendum concilium uerſus, illud primo quidem ex Basilea Bononiam transtulit cardinalium omnium, qui secum aderant conſensu. Sed imperator alijsq; principes & prælati, qui tum Basilea erant, non modo pontifici non obtemperarunt, uerum etiam cum bis terq; monuerunt, ut Basileam idoneam à Martino celebrandi concilij locum delectum una cū cardinalibus proficisciere, aliter fei in eum acturos ut in præuaricatore & contumacem. Motus istorum uerbis Eugenius, Basiliense concilium iteram apostolicis confirmauit, facta unicuique eunā ad concilium potestate. Adeo enim bellis undeq; uexabatur, ut uix ei respiran- di facultas daretur. Verum recuperata urbe Roma (ut diximus) eo statim Iohannes Vitelleschus ab Eugenio mittitur, homo quidem ad res agendas aptissimus, sed natura ſeuifimus & immisus: qui in Columnenses & Sabellos totamq; Gibellinam factionem ducens, & castellum Gandulphum ad lacum Albanum positum, & Sabello & Borgetum in Latio de Sabello diripiuit & euerſit, Albam ciuitatem Lanuinam, Prænesti, & Zagarolum cepit, incolis omnibus qui superfites fuere Romanam migrare iussi. In Hernicos deinde conuersus, quam nunc Campaniam uocant, omnes in ditione ecclesias rededit. Captum Antonium Pontaderam hostem ecclesias apud Frufinonē ad oliuam turpi laqueo suspendit. Reuersus deinde Romanum trepidantibus omnibus, & domos quorundam coniuratorum, qui portam Neuiam quam maiorem uocant, concitato in urbe tumultu ceperat, diruit: eosq; hostes ecclesias dijudicat. Ex his atq; captum Pullum, & forcipibus ignitis in curru excruciatum in Campoflore suspendit. Verum cō querente populo Romano, q̄ diuitum quorundam auaritia, caritate annonæ laborare, tantum repente triticū suo iussu in foro delatum est, ut à magna caritate ad summam copiam breui sit uentum, adeo omnes eius imperia obseruabant. Pacatis hoc modo rebus, in regnum Neapolitanum conuersus, quod paulo ante Alphonsus occupauerat,

quodcū ipse dicebat ad ecclesiam & pontificem pertinere, principem Tarentinum cum duobus milibus equitum cepit, comitis Nolani ditionem occupauit. Paulum etiam absu-
fuit quin Alphonsum caperet fraude potius (ut aiunt) q̄ ui, cum induciæ inter eos es-
sent, & pax prope certa. Acceptis quæ ad ecclesiam pertinebant oppidis, principem di-
misit. Rediens ad urbem Prænefite ad rebellionem spectans, Laurentio Columna instan-
te funditus evertit, Præneftinis populariter migrare iussis, anno domini millesimo qua-
dringentesimo trigesimo quinto. Quo quidē anno Eugenius Florentia abiens consecrata
prius uel dedicata Florentinoꝝ cathedrali ecclesia, Bononiam profectus, & arcem aedi-
ficat ad eam portam, qua Ferrariam itur, & aedes in foro positas, ubi legatus nunc resi-
det, muro præalto & lato à tergo potissimum & turribus firmat. Anno uero sequenti pu-
blico confistorio Basiliense cōciliū, quod ante approbauerat Ferrariam transfert, q̄ dice-
ret Græcos cum ecclesia Romana in fide conuēturos eundem locum sibi delegisse. Insta-
bant tum concilii Basiliensis p̄fides, & precibus ac pollicitationibus Græcos adhorta-
bantur, ut omisso Eugenio ad se proficiscerent. Neḡ hoc contenti, abrogaruros se Eu-
genium p̄dabant, nisi ipse quoq; eo proficisceret. Substitutus aliquandiu Eugenius ani-
mi dubius, quid potissimum decerneret, misso tamen eo legato Iohanne Frâcisco Capi-
telista iureconsulto, Parauinoꝝ equite, qui eius causam tueretur. Verum mortuo Sigis-
mundo imperatore, à quo Basiliense concilium incrementum habuerat, creatoꝝ ab ele-
ctoribus imperij Alberto Austria duce, concilium Ferrariense Eugenij nomine cardina-
lis sanctæ crucis inchoauit. Eo proficiscitur et Eugenius, quod aduentare imperatorem
Constantinopolitanum Iohannem Paleologum intellexerat, cum plerisq; trirementibus,
tum suis, tum Venetorum Eugenij gratia obuiam missis, ne qua uis imperatori fieret;
q̄ intellexerat concilii nomine trirementes Gallicas in ionum missas, quæ aut imperatore
ad se adducerent; aut si id fieri non posset, saltē hominem remorarentur, quo minus
Ferrariam proficisceretur. Harum uero trirementum praefectum ita largitionibus corru-
pit Eugenius, ut relicto concilio partes suas deinceps fecutus fit. Imperator autem Ferra-
riam ingrediens, non aliter suspectus ab Eugenio est, ac Romanî imperatores suscipi cō-
suevere. Vitelleschus uero sedata ecclesiæ ditione, sumptuoꝝ supplicio de presbyteris q̄
busdam, qui lapides pretiosos è capitibus Petri & Pauli apostolorum furtim subtraxe-
rant in basilica Lateranensi, in qua quidem sacerdotes erant, interfecitq; cum socijs Iaco-
bo Galesio, qui res nouas moliebantur, Ferrariam proficiscitur, ac publico cōfistorio cū
magna laude in numerum cardinalium recipitur. Cardinalis namq; sex menses ante Bo-
noniæ creatus fuerat, qui postea maiore cum autoritate rediens, & præfectum uici Ve-
trallæ & dominum Fulginiam tyrānide pulsum in arce Suriana capitali supplício af-
fecit. Eugenius autem duas ecclesiæ fampridē dissidentes in unum corpus redigere cu-
piens. M. CCCC. XXXVIII. habitu ingenti supplicatione, celebrataq; spiritu sancti mis-
sa, cōciliū una cum imperatore Græcorum & patriarcha Cōstantinopolitano ingre-
sus, sedente imperatore condigna sede, alijsq; Græcis è regione pontificis. Primo quas-
tum est, uellent ne tam Latini q̄ Graci ex duabus ecclesijs iampridē dissidentibus unam
fieri? Ad quam uocem omnes subclamarunt placere & uelle, modo rationibus illa pri-
us confutarentur, quæ tantæ discordie causa fuerant. Disputabatur quotidie ea de re ab
his qui tū à Græcis, tum à Latinis delecti ad tantam rem fuerant. Verum cū pestis Fer-
rariae inoleuisset, eodemq; in loco non sine magna incommoditate staretur, Florentiam
transferre concilium placuit. Eo itaq; ubi uentum est, statim Picenninus Forumliuum,
Imolam, Rauennam, Bononiā occupat, mandato Philippi cogitata Eugenij, qui Ve-
netis & Florentinis hostibus fauebat, distractare conatus. Præterea uero in Parmenem
agrum reuersus comparato ingenti equitatu, Padum ratibus trajecti, & Casalæ maiꝝ,
& Platianam meum natale solum, & quicquid Veneti in Cremonensi agro tenebat, bre-
ui recepit. Pulso deinde ad Caluatonum Gattamelata Veneti exercitus duce, ascitoꝝ in
societatem bellī princeps Mantuano, Briziam aliquot mensibus oppugnat, eam & ciui-
bus & Francisco Barbaro uiro doctissimo, atq; urbis p̄tore acriter defendantibus. Qua-

quidē omissa cū magno suorū incommodo, iniquo hyemis tempore ad occupāda castel-
la circunquaꝝ posita conuersus, ne comeatus submitti in urbem possent, Veronam
usq; & Vincentiam longe ac late omnia populatus, Venetis nil reliqui fecit. Occupato
& magna ex parte Mincio, Athesi, Benaco, Sebunoꝝ lacu, ne subuehi quicquam nauis
bus posset penuria laborantibus. Ex Athesi tamen remulco naues quædam attractæ us-
q; ad lacum, quem sancti Andreæ accolæ uocant, sensim in Benacum à Peneda ad Torbo
lim demissæ & reiectæ; quia attractæ & illisione quassatae erant, rem Venetam meliorē
aliquantulum fecere. Verum cum nihilominus Nicolatus Picenninus Veronenses & Vin-
centinos urget, Veneti de se actum putantes, nisi unum aliquem egregium bello du-
cem mercede conducerent, Iacobum Donatum ad Florentinos socios mitunt oratum,
ut si reipublicæ Venetæ, si salutis & libertati Italæ consultū uelint, Franciscum Sfortiā
opere cum omnibus copijs in Venetiam mittant, Philippi ac Mantuanī armis pene
oppressam. Tum uero Florentini suo ac fociorū periculo moti, Frâciscum adhortauit,
ut arma pro Venetis sumat, publica fide polliciti se ei quæ de Romana ecclesia tenebat
oppida (id enim maxime petebat) constanter defensuros. Extorsere præterea ab Euge-
nio literas apostolicas, quibus declarabat Franciscum agrī Piceni marchionē & domi-
num. His tamen uerbis accipiat, quod Petrus & Paulus ei male uertant. Franciscus autē
cum suo equitatu secus Adriæ littus in agrum Ferrariæ sem defendens træcto ratibus
Pado, auctoꝝ in Patauinio exercitu (Nam ad duodecim equitū, peditū quinq; milia ha-
buisse sub signis dicitur) hosti primo ad Suave in agro Veronensi fit obuiam: ubi ali-
quandiu & acriter pugnatum est, neutro inclinante uictoria. Cedente deinde Picenni-
no ob agritudinem & paucitatem copiarum, cum Franciscus omnia de Vincentinis &
Veronensis castella receperit, Briziam obsidione liberaturus interclusos alios aditus
cernens, Athesim træcti, ac in tridentinum agrum mouens, ad Archum oppidum op-
pugnaturus peruenit: Nam comes Archi Philippi partes sequebatur. Venit & eo Picen-
ninus comitè loci defensurus: Verū dum cupidius (ut eius mos erat) quā cautius pu-
gnat, à reliquo exercitu seclusus, magno accepto incommodo, fuga salutem in subiectas
valles petens, ab hoste captus fuisset, nisi Carolus Gonzaga Iohannis Francisci filius sefe
hostibus obijcens, hominem è tanto periculo liberasset; qui quidem abundantē postea
multitudine captus illico est, & Veronam in carcere ductus. Sunt qui scribant Picen-
ninum debilitatum altero latere propter accepta in prælijs uulnera, cum equo ad suos
redire non posset, à Todeschino ingentis magnitudinis ac roboris famulo humeris tan-
quam cadaver facco inuolutum, ad suos etiam per castra hostium delatum. Dum hæc in
Venetia agerentur, Philippus æge ferens Florentinos adiuuante Eugenio, acq; adhor-
tante Franciscum Sfortiam Venetis auxilio misisse, cum his agit qui in Basiliensi conci-
lio erant, ut Eugenium citarent, fecere illi id quidem bis ter' ue. Verū cum id ex senten-
tia ei non cederet, eo dementiæ eos perpulit, ut abrogato Eugenio Amedeum Sabau-
diæ ducem ficerum suum, qui eremitanam uitam ad Ripaliam cum quibusdam nobili-
bus duebat, pontificem crearent, Felicemq; appellarent. Hinc magnæ seditiones in ec-
clesia dei exortae sunt: cum Christiana respùblica trifariam diuisa, aut Felicem aut Euge-
niū sequeretur, esentq; qui neutræ uocarentur, quod neutri obtemperarent. Eugenius tamen
haud animo concidit; nam habito sapientiæ conuentu, discussâq; Græcorum
& Latinorum contentione, tandem cōuentum est, ut Græci rationibus uicti faterentur,
& spiritum sanctum à patre filioꝝ procedere, homusionq; esse non à patre tantum, ut
ipsi credebant prouenire, utq; in azymo fine fermento triticeo pane corpus Christi
consecraretur, ac purgatori locum eē crederent. Postremo uero ut faterentur Roma-
num pontificem uerum Christi uicarium: Petriq; legitimū successorem, primum in
orbis locum teneret, & orientalis & occidentalis ecclesia merito pareret. Abeuntis us
autem Græcis re hoc modo composita, Armenij etiam cum fide nostra conuenere, sub-
lati crebris disputationibus eorum erroribus, promulgatisq; Eugenij literis super ea
re, quæ rationem concordia ostenderent, cum inscriptione, Darum in sacra sancta cœco

Forte oecumene nomica sessione concilij Florentini, quod in cathedrali ecclesia habitum est, anno domini mille ab dominis MCCCCXXXIX, uigesimali dìa Novembri die. Præterea uero ut partes suas augen pœnitentia quod est do Basiliense concilium infirmaret, eodem tempore consistorio publico decem & octo cardinales creauit; quorum de numero fuere duo Graeci, Rutenus & Nicenus, ut coram unius.

autoritate Graecorum natio in fide contineretur; quæ haud ita multo post in antiquos mores recidit. Habere tamen se alios dixit; quorum nomina deinceps nunciaturus esset. Hi autem fuere Petrus Barbo ex sorore nepos, & Alouisius Patauinus, quem deinceps patriarcham Aquileiensem & camerarium fecit, translato ad uice cancellariatum Franciscum Condelemario. Inter ea uero dum illa, quæ scriptimus ad ripam Tridenti agerent, existimarentur homines Picenninum & Mantuanum principem accepto tanto incommodo cesturos, inde celiter abeutes Veronam urbem capiunt. Per Citadellam ingressi, admotis ad muros scalis, nemine uigilum sentiente, stridete maxime ea nocte aquiloni uento, ad quem uitandum ob immensum frigus relicitis magna ex parte stationibus, custodes sefe intra tabernacula receperant. Franciscus autem Sfortia captam ab hostibus Veronam intelligens, eo propere omnes copias mouens recuperandæ urbis spem mente concepit, ubi uidit & castrum uetus & arcem sancti Felicis in monte sitam adhuc in potestate Venetorum esse; qua quidem strutis aciebus, urbem ingressus hostes magnoclamore inuadit. Fuerunt obuiam Philippi duces cum paucis equitibus; nondum enim omnes eius copiae superuenerant. Pugnatur acriter in ea parte urbis, quam insulam uocant. Tandem uero cum pauci à pluribus pellerentur, in pontem (quem accolæ nouum appellant) Picennini ac Mantuanu[m] principis milites sefe recipientes, uim hostium aliquæ diu sustinet. Ibi dum ab equitibus (ut fit) manus cōseruntur; dumque plures paruo in loco conglobati resistunt, pons ligneus quo lapideus coniungit ac distinguit pro arbitrio solet, nimio pondere preflus concidit. Submersi ferme omnes qui à ponte in flumen ceciderant, fessi diutina pugna & pondere armorum pressi. Accurrēs deinde ad pontem naūium Franciscus, tradutis copijs Picenninum & Mantuanum fidem ciuiū suspectā habentes, penitus urbe quadriduo post captam eadem, expulit. Tum uero Philippus animo concipiens distrahit Francicum à Venetiis posse, si Florentinos bello uexaret; qui parsibus auxiliis atq[ue] impensa Francicum mercede conducerant, Picenninum media h[ab]e me in Hetruriā, cum sex milibus equitum mittit. Tum Florentini accersito Petro iam Paulo egregio copiarum duce, rogatoq[ue] Eugenio ut milites ex foedere ad defendendā Hetruriā accire, ire obuiam Picennino instituerant. Verum cognita Iohannis Vitelieschi cum Philippo coniuratione, qui tum exercitus ecclesiastico legatus præter, cum non amicus ut præ se ferebat, sed hostis in Hetruriā cū sex milibus equitū uenturus esset, iunctisq[ue] cum Picennino copijs Florentinos inimico & hostili animo persecuturus, dant operam qui tum Florentiae in magistratu erant, sive ueris sive fictis Eugenii literis; ut dum copias per pontem Hadrianī traicit, ab Antonio Ridio arcis præfecto interficeretur; quod etiam factum est, neq[ue] enim iuuari à suis potuit, qui iam pontem traiecerant; ipse namq[ue] extrellum agmen subsequebatur. Comes Auerus, qui sub patriarcha militabat, amissio duce eius impedimenta Roncilionem secum detulit. Liberati autem tanto timore Florētinī, cum Eugenio callide agunt, ut Lodoicus Patauinus in demorati Vitelleschi locum suspectus copijs ecclesiæ in unum coactis reipublicæ Florentinae iret auxilio. Alouisii enim uafri & astuti opera sublatum è medio Vitelleschum considerim. Picenninus autem in Mugellanam uallē descēdens, longe ac late Fefulas usq[ue] cædibus & rapinis omnia complebat. In Cassentinum deinde conuersus comite Popi adiuante, multa oppida ad defectionem compulit. Inde uero Perusum p[ro]ficiens, urbem pacato agmine ingressus, legatum qui tum ibi cum imperio erat ad pontificem Eugenium cum mandatis quibusdam mittit. Interim uero capto ararij magistro, quæ uulgo thesaurarum uocante, totum ciuitatis statum repente mutauit. Delegit enim ciues decem, qui uita ac necis in reliquos omnis potestatem haberent. Veriti autem Perusini ne tyrannidem occuparet, cum homine pepigere, ut acceptis quinquaginta milibus

nummum aureorum ab urbe discederet; qui accepta pecunia Cortonam mouens urbē, ut ipse arbitrabatur proditione occupaturus, p[ro]tecta coniuratione, ac proditoriis patim interfictis, partim ab urbe pulsis, Tifernum (quod ciuitatem castelli uocant) adiit. Mouent & Florentini Anglare suæ ditiōis oppidum suis auxilio futuri, si quid per uim moliti Picenninus conaretur. Agebantur h[ab]e in Hetruria cum Franciscus Sfortia superata ad Benacum Philippi clausi, cui Italianus Furlanus præterat, non solum Brixiam ac Bergomum obsidione liberat, uerum ea aestate superatis ad Soncinum Philippi duobus; captisq[ue] ciuism mille & quingentis equitibus; & Brixiana castella, & partē Cremonensis Mantuanisq[ue] agri ac totam Gerram Abdū in Venetorum potestatem breui redigit. Amisit tum Mātuanus princeps, Asolam, Lonatum, Pischeriam, tria oppida fatis magna ac munita, nemine defendente; nam absente Picennino congregati cum hoste aperto marte nusquam ausus est. Tum uero Picenninus commutatam in Venetia fortunam intelligēs, ob eamq[ue] rem frequentibus nuncij & literis accitus, tum à Philippo, tum à Mantuano principe; fatigatusq[ue] militum precibus, qui magna ex parte Cisalpini erant, motis à Tiferno castris ad Burgum suā ditionis oppidum, quod ē regione Anglarii positum est peruenit; ea mēte ut uel ui uel auctu cum Florentinorum pontificisq[ue] exercitu decerneret; qui (ut diximus) ad Anglare concenterant. Ad tertium itaq[ue] calendas Iulias, dies is Petri ac Pauli celebris erat, Picenninus strutis aciebus emensus planitiam quatuor milium passuum pralium iniquo loco commisit, ratus occasionem bene gerendā rei sibi oblatam esse, quod gregarios hostium pabulatum profectos intellexerat. Subeundū erat ei in aduersum ciuium, quem facile ē superiorē loco hostes propellebant. Dimicatum est tamen ad quinq[ue] horas constanter; tandem uero Picennius à multitudine hostium & stultitia Francisci filii, qui ē stacione discesserat superatus, Burgum repetit, magno accepto incommode, amissisq[ue] signis militari bus. Sequēti autem die relicto Burgo in potestate oppidanorum, cum his tantum qui ex p[ro]lio supererant iter per Flaminianam faciens, ad Philippum rediit. Oppidani Burgenses ueritatem in eos aspergiā animaduertierunt, quod à pontifice desciūsset impletata per oratores uenia, & corporum ac rerum omnium incolumente sefe legato dedidere. Gratissima ea uictoria tum Eugenio, tum Florentini fuit. Ferunt Alouisium Patauinum ob eam uictoriā in numerum cardinalium tum relatum fuisse. Eadem quoq[ue] aestate Florentini comitem Popi, qui cum Picennino senferat, Hetruriā pellunt. Philippus autem tot cladiis circunuentus, ad externa auxilia respiciens, Alphonsum Neapolitanō regno tum potitum rogit, ut quæ Sfortiani in regno oppida tenerent, bello uexaret, quo Franciscus Sfortia à Venetiis distraheretur. Hac itaq[ue] in re Philippo morem gerens Alphonus, Franciscus tamē à bello initio reuocare nunquam potuit. Is enim ubi p[ri]mum pabuli copia esse coepit, cum equitum quindecim milibus, peditum sex, Pischeria Brixiam mouēs, apud Ciganum uicium Picennino fit obuiam, hoc animo ut hosti pugnādi copiam faceret. Nō detrectauit certamen Picenninus, & si numero copiarum inferior erat, suorum uirtute fretus. Pugnatum est aliquantiū, atq[ue] acriter, incerta tamē uictoria utrīq[ue] discessum ē. Tum uero Franciscus lati sibi factum ad bellī famam existimans, quod ultiro hostem ad certamen prouocasset, exercitum circumferens, quedam oppida per hyemem à Picenni no capta in potestatem Venetorum redigit. Martinengum deinde profectus, quod Picenninus firmo præficio munierat, oppidum obsidione cingit & oppugnat. Verum Picenninus aucto exercitu aduentu Francisci filii & principis Mantuanī eo proficisciens, mille passibus longe ab hoste castra locans, eum frequentibus praelijs ad uniuersa rei divisionem prouocat; qui remissio priore manum cum hoste conferendi ardore ad expugnandum oppidum totus ferebatur. At uero cum Picenninus castra sua hostium castris magis indies conferens, eo discriminis Francicum redigisset, ut neq[ue] eius gregarius miles ire pabulatum sine periculo, neq[ue] commeatus submitti tuto, neq[ue] inde exercitus abduci sine magno discrimine possit, præter omnium spem pax subito enunciata est. Tam antea occulte agitata inter Philippum & Franciscum Eusebijo quodam cognome